
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nQ 009/2018 
PROCESSO n9: 011/2018 

O Município de laporã/MS,  por intermédio do Departamento de Licitação, torna público para conhecimento 
dos interessados que se encontra aberta à licitação acima referida, do tipo "menor preço - por item", a qual 
será regida pela Lei Federal n. 10.520/2002, bem como em conformidade com as normas gerais da Lei Federal 
n. 8.666/93, Lei Complementar n. 123/2006 com alterações da Lei Complementar n. 147/2014. 
Objeto: Aquisição de 01(um) veículo automotor para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Assistência Social (visando reposição da frota de veículos e considerando recente perda total de automóvel 
conforme sinistro ocorrido, veículo destinado à realização de atendimento de transporte de usuários 
assistidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social) do município de Japorã/MS. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido pelos interessados, no Setor de Licitação e Contratos, 
através do preenchimento do Recibo de Retirada de Edital (Endereço: Avenida Deputado Fernando Saldanha, 
s/n Centro - Japorã/MS) ou através da solicitação no email hcitacaoip6hotmail com -  telefone (67) 3475-
1712, no horário das 07h00min as llhOOmin. 
Abertura: 23/03/2018 - Horário: 08 horas 
Local: Departamento de Licitação (Deputado Fernando Saldanha, s/n, Centro - Japorâ/MS). 
Japorã/MS, 12/03/2018. 
Karina Andréia Ferreira- Pregoeira Oficial 

Publicado - Diário Oficial ASSOMASUL 

Edição n.° ao 5,5  

Data: 	  

Folha(s): 	  



Mato Grosso do Sul, 13 de Março de 2018 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO LX 1 N°2055 

Publicado por: 
Karina Andreia Ferreira 

Código Identiticador:D3E41 2E0 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N."01 1281 
Ata de Registro de Preço n.° 001/2017 
Processo n.'001/2017 
Pregão n.' 001/2017 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros 
alimentícios em geral, hortifruilgranjeiro, higiene e limpeza, copa e 
cozinha e gás engarrafado, cm atendimento as diversas secretarias 
desta municipalidade de Japorã/Ms. 
Secretaria Municipal de Educação. 
Dotação Orçamentária: 12.361.0020.2-018 3.3.90.39.00 (Ficha 067) 
Fornecedor: GUERREIRO & CIA LTA-ME. 
CNN: 24.599.66410001-87 
Valor R$ 9.971,82 
Data: 06/03/2018 
Fundamentação Legal: Art.62 da Lei Federal n.° 8.666/93 

Publicado por: 
Karina Andreia Ferreira 

Código Identfficador:8CCFI 024 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.'01 1282 
Ata de Registro de Preço n.° 001/2017 
Pmcesso si.' 001/2017 
Pregão n.° 00112017 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros 
alimentícios em gemi, hortifrutigranjeiro, higiene e limpeza, copa e 
cozinha e gás engarrafado, em atendimento as diversas secretarias 
desta municipalidade de JaporãlMs. 
Secretaria Municipal de Educação. 
Dotação Orçamentária: 12.361.0020.2-018 3.3.90.39.00 (Ficha 067) 
Fornecedor: GUERREIRO & CIA LTA-ME. 
CNPJ: 24.599.564/0001-87 
Valor R.$ 13.156,34 
Data: 06/03/2018 
Fundamentação Legal: Art.62 da Lei Federal n.° 8.666/93 

Publicado por: 
Karina Andreia Ferreira 

Código Idcntificador:667A2855 

LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N"00912018 

PROCESSO n°: 011/2018 
O Município de Japorã/MS, por intermédio do Departamento de 
Licitação, toma público para conhecimento dos interessados que se 
encontra aberta à licitação acima referida, do tipo "menor preço - por 
item", a qual será regida pela Lei Federal n. 10.520/2002, bem como 
em conformidade com as normas gerais da Lei Federal n. 8.666/93, 
Lei Complementar n. 123/2006 com alterações da Lei Complementar 
a. 147/2014. 
Objeto: Aquisição de 01(um) veículo automotor para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social (visando 
reposição da frota de veículos e considerando recente perda total de 
automóvel conforme sinistro ocorrido, veículo destinado à realização 
de atendimento de transporte de usuários assistidos pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social) do município de Japorã/MS. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido pelos 
interessados, no Setor de Licitação e Contratos, através do 
preenchimento do Recibo de Retirada de Edital (Endereço: Avenida 
Deputado Fernando Saldanha, s/n, Centro - Japorã/MS) ou através da 
solicitação no email: licitacaojphotmail.com  - telefone (67) 3475-
1712, no horário das 071r00min as 1 1h00min. 
Abertura: 23103/2018 - Horário: 08 horas  

Local: Departamento de Licitação (Deputado Fernando Saldanha, s/n, 
Centro - Japorã/MS). 

Japorã/MS, 12/03/2018. 

ICIRINA ANDRÉJA FERREIRA 
Pregoeira Oficial 

Publicado por: 
Karina Andreia Ferreira 

Código Ideutificador:2CE77F8E 

SÀAE SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUÁ E ESGOTO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N"003 AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 030/2.015 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°  003 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°  030/2.015 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 030/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N°011/2015 

PARTES 

Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGTO DE 
.JARAGUARI - MS 
Contratado: fICO TEC. INF. COXIM LTDA - EPP 

OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência previsto na Cláusula Decima e consequentemente alteração 
do valor inicial previsto na Cláusula Segunda, do Contrato 
Administrativo ri' 030/2015. 
Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, o prazo previsto na 
Cláusula Decima do Instrumento Contratual, a contar de 07/03/2018. 
Fica alterado o valor previsto na Cláusula Segunda do Instrumento 
Contratual, tendo em vista que o aditamento corresponde ao valor de 
R$ 83.926,92 (oitenta e três mil, novecentos e vinte e seis reais, 
noventa e dois centavos. 

Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo n° 
030/2015. 

FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 57, 1, II c.c. § 2° da Lei Federal 
8.666/93. 

ASSINANTES  
Contratante: Idemar Jonas de Oliveria — Diretor 
Contratada: Sr. Rubens Cacio Shio 

Jaraguari-MS, 05 de março de 2.018 
Publicado por: 

Silvia Leticia Peneira Gregório 
Código Identilicador:DF340382 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO DE N'53212018 

Espécie: Nota de Empenho Global n° 532/2018, emitida em 
09/02/2018. FAVORECIDO: EMPREITEIRA RAMOS LTDA - 
ME, inscrita no CNN sob o n°. 15.502.966/0001-02. N°. Processo 
Administrativo de n' 151/2018, Processo Administrativo Licitatório 
de n°. 007/2018. Dispensa de Licitação de n°  005/2018. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE ARES CONDICIONADOS 
DO TIPO SPLJT E VEDAÇÃO DOS ENCAIXES DOS ARES 
CONDICIONADOS DO TIPO JANELA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICIPIO DE ,IARAGUARI MS. Valor: R$ 4.340,00 (quatro 
mil trezentos e quarenta reais). Fundamentação legal Lei 8.666/93. 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 36 


